

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE

**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO. 2191**  
TO BE ANSWERED ON 23.09.2020

**Tikarpada Wildlife Sanctuary**

2191. SHRI MAHESH SAHOO:

Will the Minister of ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE be pleased to state:

- (a) the total number of National Parks and Sanctuaries in the country, State-wise, including Odisha;
- (b) whether the Government is considering the longstanding demand for designating Tikarpada Wildlife Sanctuary as National Park; and
- (c) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

**ANSWER**

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE**  
**(SHRI BABUL SUPRIYO)**

- (a) The total number of national parks and sanctuaries in the country, State-wise, including Odisha are at **Annexure-I**.
- (b) & (c) The protected areas, including the wildlife sanctuaries and national parks are declared by the respective State/UT Governments as per the provisions in the Wild Life (Protection) Act, 1972. The State Government of Odisha, has informed that there is no Sanctuary named as Tikarpada. However, Tikarpada is within Satkosia Gorge Sanctuary and Government of Odisha does not have any proposal for designating Satkosia Gorge as national park.

\*\*\*

## ANNEXURE-I

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 2191 REGARDING “TIKARPADA WILDLIFE SANCTUARY” BY SHRI MAHESH SAHOODUE FOR REPLY ON 23.09.2020

## List of National Parks (As on December, 2019)

S.No.	State/ UT Administration	Name of Protected Area	Area (km <sup>2</sup> )
<b>Andaman &amp; Nicobar Islands</b>			
1	Andaman & Nicobar Islands	Campbell Bay NP	426.23
2	Andaman & Nicobar Islands	Galathea Bay NP	110
3	Andaman & Nicobar Islands	Mahatama Gandhi Marine (Wandoor) NP	281.5
4	Andaman & Nicobar Islands	Mount Harriett NP	46.62
5	Andaman & Nicobar Islands	Rani Jhansi Marine NP	256.14
6	Andaman & Nicobar Islands	Saddle Peak NP	32.54
<b>Andhra Pradesh</b>			
1	Andhra Pradesh	Papikonda NP	1012.86
2	Andhra Pradesh	Rajiv Gandhi (Rameswaram) NP	2.4
3	Andhra Pradesh	Sri Venkateswara NP	353.62
<b>Arunachal Pradesh</b>			
1	Arunachal Pradesh	Mouling NP	483
2	Arunachal Pradesh	Namdapha NP	1807.82
<b>Assam</b>			
1	Assam	Dibru-Saikhowa NP	340
2	Assam	Kaziranga NP	858.98
3	Assam	Manas NP	500
4	Assam	Nameri NP	200
5	Assam	Rajiv Gandhi Orang NP	78.81
<b>Bihar</b>			
1	Bihar	Valmiki NP	335.65

<b>Chhattisgarh</b>			
1	Chhattisgarh	Guru Ghasidas (Sanjay) NP	1440.705
2	Chhattisgarh	Indravati (Kutru) NP	1258.37
3	Chhattisgarh	Kanger Valley NP	200
<b>Goa</b>			
1	Goa	Mollem NP	107
<b>Gujarat</b>			
1	Gujarat	Vansda NP	23.99
2	Gujarat	Blackbuck (Velavadar) NP	34.53
3	Gujarat	Gir NP	258.71
4	Gujarat	Marine (Gulf of Kachchh) NP	162.89
<b>Haryana</b>			
1	Haryana	Kalesar NP	46.82
2	Haryana	Sultanpur NP	1.43
<b>Himachal Pradesh</b>			
1	Himachal Pradesh	Great Himalayan NP	754.4
2	Himachal Pradesh	Inderkilla NP	104
3	Himachal Pradesh	Khirganga NP	710
4	Himachal Pradesh	Pin Valley NP	675
5	Himachal Pradesh	Simbalbara NP	27.88
<b>Jammu &amp; Kashmir</b>			
1	Jammu & Kashmir	City Forest (Salim Ali) NP	9
2	Jammu & Kashmir	Dachigam NP	141
3	Jammu & Kashmir		
4	Jammu & Kashmir	Kishtwar NP	425
<b>Laddakh</b>			
1	Laddakh	Hemis NP	3350
<b>Jharkhand</b>			
1	Jharkhand	Betla NP	226.33

<b>Karnataka</b>			
1	Karnataka	Anshi NP	417.34
2	Karnataka	Bandipur NP	874.2
3	Karnataka	Bannerghatta NP	260.51
4	Karnataka	Kudremukh NP	600.32
5	Karnataka	Nagarahole (Rajiv Gandhi) NP	643.39
<b>Kerala</b>			
1	Kerala	Anamudi Shola NP	7.5
2	Kerala	Eravikulam NP	97
3	Kerala	Mathikettan Shola NP	12.82
4	Kerala	Pambadum Shola NP	1.318
5	Kerala	Periyar NP	350
6	Kerala	Silent Valley NP	89.52
<b>Madhya Pradesh</b>			
1	Madhya Pradesh	Bandhavgarh NP	448.85
2	Madhya Pradesh	Dinosaur Fossils NP	0.8974
3	Madhya Pradesh	Fossil NP	0.27
4	Madhya Pradesh	Indira PriyadarshiniPench NP	292.85
5	Madhya Pradesh	Kanha NP	940
6	Madhya Pradesh	Madhav NP	375.22
7	Madhya Pradesh	Panna NP	542.67
8	Madhya Pradesh	Sanjay NP	466.88
9	Madhya Pradesh	Satpura NP	585.17
10	Madhya Pradesh	Van Vihar NP	4.45
<b>Maharashtra</b>			
1	Maharashtra	Chandoli NP	317.67
2	Maharashtra	Gugamal NP	361.28
3	Maharashtra	Nawegaon NP	133.88
4	Maharashtra	Pench (Jawaharlal Nehru) NP	257.26
5	Maharashtra	Sanjay Gandhi (Borivilli) NP	86.96
6	Maharashtra	Tadoba NP	116.55
<b>Manipur</b>			
1	Manipur	Keibul-Lamjao NP	40

<b>Meghalaya</b>			
1	Meghalaya	Balphakram NP	220
2	Meghalaya	Nokrek Ridge NP	47.48
<b>Mizoram</b>			
1	Mizoram	Murlen NP	100
2	Mizoram	Phawngpui Blue Mountain NP	50
<b>Nagaland</b>			
1	Nagaland	Intanki NP	202.02
<b>Odisha</b>			
1	Odisha	Bhitarkanika NP	145
2	Odisha	Simlipal NP	845.7
<b>Rajasthan</b>			
1	Rajasthan	Desert NP	3162
2	Rajasthan	Keoladeo Ghana NP	28.73
3	Rajasthan	Mukundra Hills NP	200.54
4	Rajasthan	Ranthambhore NP	282
5	Rajasthan	Sariska NP	273.8
<b>Sikkim</b>			
1	Sikkim	Khangchendzonga NP	1784
<b>Tamil Nadu</b>			
1	Tamil Nadu	Guindy NP	2.82
2	Tamil Nadu	Gulf of Mannar Marine NP	6.23
3	Tamil Nadu	Indira Gandhi (Annamalai) NP	117.1
4	Tamil Nadu	Mudumalai NP	103.23
5	Tamil Nadu	Mukurthi NP	78.46
<b>Telangana</b>			
1	Telangana	KasuBrahmananda Reddy NP	1.43
2	Telangana	Mahaveer Harina Vanasthali NP	14.59
3	Telangana	Mrugavani NP	3.6

<b>Tripura</b>			
1	Tripura	Clouded Leopard NP	5.08
2	Tripura	Bison (Rajbari) NP	31.63
<b>Uttar Pradesh</b>			
1	Uttar Pradesh	Dudhwa NP	490
<b>Uttarakhand</b>			
1	Uttarakhand	Corbett NP	520.82
2	Uttarakhand	Gangotri NP	2390.02
3	Uttarakhand	Govind NP	472.08
4	Uttarakhand	Nanda Devi NP	624.6
5	Uttarakhand	Rajaji NP	820
6	Uttarakhand	Valley of Flowers NP	87.5
<b>West Bengal</b>			
1	West Bengal	Buxa NP	117.1
2	West Bengal	Gorumara NP	79.45
3	West Bengal	Jaldapara NP	216.51
4	West Bengal	Neora Valley NP	159.89
5	West Bengal	Singalila NP	78.6
6	West Bengal	Sunderban NP	1330.1

**Source: National Wildlife Database, Wildlife Institute of India**

**List of Wildlife Sanctuaries (As on December, 2019)**

S.No	State/ UT Administration	Name of Protected Area	Area (km <sup>2</sup> )
<b>Andaman &amp; Nicobar Islands</b>			
1	Andaman & Nicobar Islands	Arial Island WLS	0.05
2	Andaman & Nicobar Islands	Bamboo Island WLS	0.05
3	Andaman & Nicobar Islands	Barren Island WLS	8.1
4	Andaman & Nicobar Islands	Battimalv Island WLS	2.23
5	Andaman & Nicobar Islands	Belle Island WLS	0.08
6	Andaman & Nicobar Islands	Benett Island WLS	3.46
7	Andaman & Nicobar Islands	Bingham Island WLS	0.08
8	Andaman & Nicobar Islands	Blister Island WLS	0.26
9	Andaman & Nicobar Islands	Bluff Island WLS	1.14
10	Andaman & Nicobar Islands	Bondoville Island WLS	2.55
11	Andaman & Nicobar Islands	Brush Island WLS	0.23
12	Andaman & Nicobar Islands	Buchanan Island WLS	9.33
13	Andaman & Nicobar Islands	Chanel Island WLS	0.13
14	Andaman & Nicobar Islands	Cinque Islands WLS	9.51
15	Andaman & Nicobar Islands	Clyde Island WLS	0.54
16	Andaman & Nicobar Islands	Cone Island WLS	0.65
17	Andaman & Nicobar Islands	Curlew (B.P.) Island WLS	0.16
18	Andaman & Nicobar Islands	Curlew Island WLS	0.03
19	Andaman & Nicobar Islands	Cuthbert Bay WLS	5.82
20	Andaman & Nicobar Islands	Defence Island WLS	10.49
21	Andaman & Nicobar Islands	Dot Island WLS	0.13
22	Andaman & Nicobar Islands	Dottrell Island WLS	0.13

	Islands		
23	Andaman & Nicobar Islands	Duncan Island WLS	0.73
24	Andaman & Nicobar Islands	East Island WLS	6.11
25	Andaman & Nicobar Islands	East of Inglis Island WLS	3.55
26	Andaman & Nicobar Islands	Egg Island WLS	0.05
27	Andaman & Nicobar Islands	Elat Island WLS	9.36
28	Andaman & Nicobar Islands	Entrance Island WLS	0.96
29	Andaman & Nicobar Islands	Gander Island WLS	0.05
30	Andaman & Nicobar Islands	Galathea Bay WLS	11.44
31	Andaman & Nicobar Islands	Girjan Island WLS	0.16
32	Andaman & Nicobar Islands	Goose Island WLS	0.01
33	Andaman & Nicobar Islands	Hump Island WLS	0.47
34	Andaman & Nicobar Islands	Interview Island WLS	133.87
35	Andaman & Nicobar Islands	James Island WLS	2.1
36	Andaman & Nicobar Islands	Jungle Island WLS	0.52
37	Andaman & Nicobar Islands	Kwangtung Island WLS	0.57
38	Andaman & Nicobar Islands	Kyd Island WLS	8
39	Andaman & Nicobar Islands	Landfall Island WLS	29.48
40	Andaman & Nicobar Islands	Latouche Island WLS	0.96
41	Andaman & Nicobar Islands	Lohabarrack (Saltwater Crocodile) WLS	22.21
42	Andaman & Nicobar Islands	Mangrove Island WLS	0.39
43	Andaman & Nicobar Islands	Mask Island WLS	0.78
44	Andaman & Nicobar Islands	Mayo Island WLS	0.1
45	Andaman & Nicobar Islands	Megapode Island WLS	0.12
46	Andaman & Nicobar Islands	Montogemery Island WLS	0.21



	Islands		
47	Andaman & Nicobar Islands	Narcondam Island WLS	6.81
48	Andaman & Nicobar Islands	North Brother Island WLS	0.75
49	Andaman & Nicobar Islands	North Island WLS	0.49
50	Andaman & Nicobar Islands	North Reef Island WLS	3.48
51	Andaman & Nicobar Islands	Oliver Island WLS	0.16
52	Andaman & Nicobar Islands	Orchid Island WLS	0.1
53	Andaman & Nicobar Islands	Ox Island WLS	0.13
54	Andaman & Nicobar Islands	Oyster Island-I WLS	0.08
55	Andaman & Nicobar Islands	Oyster Island-II WLS	0.21
56	Andaman & Nicobar Islands	Paget Island WLS	7.36
57	Andaman & Nicobar Islands	Parkinson Island WLS	0.34
58	Andaman & Nicobar Islands	Passage Island WLS	0.62
59	Andaman & Nicobar Islands	Patric Island WLS	0.13
60	Andaman & Nicobar Islands	Peacock Island WLS	0.62
61	Andaman & Nicobar Islands	Pitman Island WLS	1.37
62	Andaman & Nicobar Islands	Point Island WLS	3.07
63	Andaman & Nicobar Islands	Potanma Islands WLS	0.16
64	Andaman & Nicobar Islands	Ranger Island WLS	4.26
65	Andaman & Nicobar Islands	Reef Island WLS	1.74
66	Andaman & Nicobar Islands	Roper Island WLS	1.46
67	Andaman & Nicobar Islands	Ross Island WLS	1.01
68	Andaman & Nicobar Islands	Rowe Island WLS	0.01
69	Andaman & Nicobar Islands	Sandy Island WLS	1.58
70	Andaman & Nicobar Islands	Sea Serpent Island WLS	0.78

	Islands			
71	Andaman & Nicobar Islands		Shark Island WLS	0.6
72	Andaman & Nicobar Islands		Shearme Island WLS	7.85
73	Andaman & Nicobar Islands		Sir Hugh Rose Island WLS	1.06
74	Andaman & Nicobar Islands		Sisters Island WLS	0.36
75	Andaman & Nicobar Islands		Snake Island-I WLS	0.73
76	Andaman & Nicobar Islands		Snake Island-II WLS	0.03
77	Andaman & Nicobar Islands		South Brother Island WLS	1.24
78	Andaman & Nicobar Islands		South Reef Island WLS	1.17
79	Andaman & Nicobar Islands		South Sentinel Island WLS	1.61
80	Andaman & Nicobar Islands		Spike Island-I WLS	0.42
81	Andaman & Nicobar Islands		Spike Island-II WLS	11.7
82	Andaman & Nicobar Islands		Stoat Island WLS	0.44
83	Andaman & Nicobar Islands		Surat Island WLS	0.31
84	Andaman & Nicobar Islands		Swamp Island WLS	4.09
85	Andaman & Nicobar Islands		Table (Delgarno) Island WLS	2.29
86	Andaman & Nicobar Islands		Table (Excelsior) Island WLS	1.69
87	Andaman & Nicobar Islands		Talabaicha Island WLS	3.21
88	Andaman & Nicobar Islands		Temple Island WLS	1.04
89	Andaman & Nicobar Islands		Tillongchang Island WLS	16.83
90	Andaman & Nicobar Islands		Tree Island WLS	0.03
91	Andaman & Nicobar Islands		Trilby Island WLS	0.96
92	Andaman & Nicobar Islands		Tuft Island WLS	0.29
93	Andaman & Nicobar Islands		Turtle Islands WLS	0.39
94	Andaman & Nicobar Islands		West Island WLS	6.4

	Islands		
95	Andaman & Nicobar Islands	Wharf Island WLS	0.11
96	Andaman & Nicobar Islands	White Cliff Island WLS	0.47
<b>Andhra Pradesh</b>			
1	Andhra Pradesh	Coringa WLS	235.7
2	Andhra Pradesh	GundlaBrahmeswaram WLS	1194
3	Andhra Pradesh	Kambalakonda WLS	71.39
4	Andhra Pradesh	Koundinya WLS	357.6
5	Andhra Pradesh	Kolleru WLS	308.55
6	Andhra Pradesh	Krishna WLS	194.81
7	Andhra Pradesh	NagarjunaSagar-Srisailam WLS	1401.81
8	Andhra Pradesh	Nellapattu WLS	4.5892
9	Andhra Pradesh	Pulicat Lake WLS	500
10	Andhra Pradesh	Rollapadu WLS	6.14
11	Andhra Pradesh	Sri Lankamalleswara WLS	464.42
12	Andhra Pradesh	Sri PenusilaNarasimha WLS	1030.85
13	Andhra Pradesh	Sri Venkateswara WLS	172.35
<b>Arunachal Pradesh</b>			
1	Arunachal Pradesh	D'Ering Memorial (Lali) WLS	190
2	Arunachal Pradesh	Dibang WLS	4149
3	Arunachal Pradesh	Eagle Nest WLS	217
4	Arunachal Pradesh	Itanagar WLS	140.3
5	Arunachal Pradesh	Kamlang WLS	783
6	Arunachal Pradesh	Kane WLS	31
7	Arunachal Pradesh	Mahao WLS	281.5
8	Arunachal Pradesh	Pakke (Pakhui) WLS	861.95
9	Arunachal Pradesh	Sessa Orchid WLS	100
10	Arunachal Pradesh	Tale WLS	337
11	Arunachal Pradesh	YordiRabeSupse WLS	397
<b>Assam</b>			
1	Assam	Amchang WLS	78.64
2	Assam	Barail WLS	326.24
3	Assam	Barnadi WLS	26.22
4	Assam	Bherjan-Borajan-Padumoni WLS	7.22
5	Assam	Burachapari WLS	44.06
6	Assam	Chakrasila WLS	45.57
7	Assam	DeeporBeel WLS	4.14
8	Assam	DihingPatkai WLS	111.19
9	Assam	East KarbiAnglong WLS	221.81

10	Assam	Garampani WLS	6.05
11	Assam	Hollongapar Gibbon WLS	20.98
12	Assam	Lawkhowa WLS	70.13
13	Assam	Marat Longri WLS	451
14	Assam	Nambor WLS	37
15	Assam	Nambor-Doigrung WLS	97.15
16	Assam	Pabitora WLS	38.81
17	Assam	Pani-Dihing Bird WLS	33.93
18	Assam	SonaiRupai WLS	220
<b>Bihar</b>			
1	Bihar	Barela Jheel Salim Ali Bird WLS	1.96
2	Bihar	Bhimbandh WLS	681.99
3	Bihar	GautamBudha WLS	138.34
4	Bihar	Kaimur WLS	1342
5	Bihar	Kanwarjheel WLS	63.11
6	Bihar	KusheshwarAsthan Bird WLS	29.17
7	Bihar	Nagi Dam WLS	1.92
8	Bihar	Nakti Dam WLS	3.33
9	Bihar	Pant (Rajgir) WLS	35.84
10	Bihar	Udaipur WLS	8.87
11	Bihar	Valmiki WLS	545.15
12	Bihar	Vikramshila Gangetic Dolphin WLS	50
<b>Chandigarh</b>			
1	Chandigarh	City Bird WLS	0.029
2	Chandigarh	Sukhna Lake WLS	25.98
<b>Chhattisgarh</b>			
1	Chhattisgarh	Achanakmar WLS	551.55
2	Chhattisgarh	Badalkhol WLS	104.45
3	Chhattisgarh	Barnawapara WLS	244.66
4	Chhattisgarh	Bhairamgarh WLS	138.95
5	Chhattisgarh	Bhoramdev WLS	351.24
6	Chhattisgarh	Sarangarh-Gomardha WLS	277.82
7	Chhattisgarh	Pamed Wild Buffalo WLS	262.12
8	Chhattisgarh	Semarsot WLS	430.35
9	Chhattisgarh	Sitanadi WLS	553.36
10	Chhattisgarh	TamorPingla WLS	608.51
11	Chhattisgarh	Udanti Wild Buffalo WLS	237.27
<b>Dadra &amp; Nagar Haveli</b>			

1	Dadra & Nagar Haveli	Dadra & Nagar Haveli WLS	92.16
<b>Daman &amp; Diu</b>			
1	Daman & Diu	Fudam WLS	2.18
<b>Delhi</b>			
1	Delhi	AsolaBhati (Indira Priyadarshini) WLS	27.82
<b>Goa</b>			
1	Goa	Bhagwan Mahavir WLS	133
2	Goa	Bondla WLS	7.95
3	Goa	Cotigaon WLS	85.65
4	Goa	Dr. Salim Ali Bird (Chorao) WLS	1.78
5	Goa	Madei WLS	208.48
6	Goa	Netravali WLS	211.05
<b>Gujarat</b>			
1	Gujarat	BalaramAmbaji WLS	542.08
2	Gujarat	Barda WLS	192.31
3	Gujarat	Gaga (Great Indian Bustard) WLS	3.33
4	Gujarat	Gir WLS	1153.42
5	Gujarat	Girnar WLS	178.8
6	Gujarat	Hingolghadh WLS	6.54
7	Gujarat	Jambughoda WLS	130.38
8	Gujarat	Jessore Sloth Bear WLS	180.66
9	Gujarat	Kachchh (Lala) Great Indian Bustard WLS	2.03
10	Gujarat	Kachchh Desert WLS	7506.22
11	Gujarat	Khijadiya Bird WLS	6.05
12	Gujarat	Marine (Gulf of Kachchh) WLS	295.03
13	Gujarat	Mitiyala WLS	18.22
14	Gujarat	NalSarovar Bird WLS	120.82
15	Gujarat	Narayan SarovarChinkara WLS	442.91
16	Gujarat	Paniya WLS	39.63
17	Gujarat	Porbandar Bird WLS	0.09
18	Gujarat	Purna WLS	160.84
19	Gujarat	RamparaVidi WLS	15.01
20	Gujarat	Ratanmahal Sloth Bear WLS	55.65
21	Gujarat	Shoolpaneswar (Dhumkhal) WLS	607.7
22	Gujarat	Thol Lake WLS	6.99
23	Gujarat	Wild Ass WLS	4953.71

<b>Haryana</b>			
1	Haryana	Abubshehar WLS	115.3
2	Haryana	Bhindawas Lake WLS	4.12
3	Haryana	BirShikargarh WLS	7.67
4	Haryana	Chhilchhila Lake WLS	0.29
5	Haryana	Kalesar WLS	54.06
6	Haryana	Khaparwas WLS	0.83
7	Haryana	Morni Hills (Khol-Hi-Raitan) WLS	48.83
8	Haryana	Nahar WLS	2.11
<b>Himachal Pradesh</b>			
1	Himachal Pradesh	Bandli WLS	32.11
2	Himachal Pradesh	Chail WLS	16
3	Himachal Pradesh	Chandratal WLS	38.56
4	Himachal Pradesh	Churdhar WLS	55.52
5	Himachal Pradesh	Daranghati WLS	171.5
6	Himachal Pradesh	Dhauladhar WLS	982.86
7	Himachal Pradesh	GangulSiyabehi WLS	108.4
8	Himachal Pradesh	Kais WLS	12.61
9	Himachal Pradesh	Kalatop-Khajjiar WLS	17.17
10	Himachal Pradesh	Kanawar WLS	107.29
11	Himachal Pradesh	Khokhan WLS	14.94
12	Himachal Pradesh	Kibber WLS	2220.12
13	Himachal Pradesh	Kugti WLS	405.49
14	Himachal Pradesh	LippaAsrang WLS	31
15	Himachal Pradesh	Majathal WLS	30.86
16	Himachal Pradesh	Manali WLS	29
17	Himachal Pradesh	Nargu WLS	132.3731
18	Himachal Pradesh	Pong Dam Lake WLS	207.59
19	Himachal Pradesh	RakchhamChitkul (Sangla Valley) WLS	304
20	Himachal Pradesh	Renuka WLS	4
21	Himachal Pradesh	RupiBhaba WLS	503
22	Himachal Pradesh	Sainj WLS	90
23	Himachal Pradesh	Sech Tuan Nala WLS	390.29
24	Himachal Pradesh	Shikari Devi WLS	29.94
25	Himachal Pradesh	Shimla Water Catchment WLS	10
26	Himachal Pradesh	Talra WLS	46.48
27	Himachal Pradesh	Tirthan WLS	61
28	Himachal Pradesh	Tundah WLS	64
<b>Jammu &amp; Kashmir</b>			
1	Jammu & Kashmir	Baltal-Thajwas WLS	210.5
2	Jammu & Kashmir	Gulmarg WLS	180
3	Jammu & Kashmir	Hirapora WLS	110

4	Jammu & Kashmir	Hokersar WLS	13.75
5	Jammu & Kashmir	Jasrota WLS	25.75
6	Jammu & Kashmir	Lachipora WLS	80
7	Jammu & Kashmir	Limber WLS	26
8	Jammu & Kashmir	Nandni WLS	33.34
9	Jammu & Kashmir	Overa-Aru WLS	425
10	Jammu & Kashmir	Rajparian (Daksum) WLS	20
11	Jammu & Kashmir	RamnagarRakha WLS	31.5
12	Jammu & Kashmir	SurinsarMansar WLS	55.5
13	Jammu & Kashmir	Trikuta WLS	31.77
<b>Ladakh</b>			
1	Ladakh	Changthang WLS	4000
2	Ladakh	Karakoram (NubraShyok) WLS	5000
<b>Jharkhand</b>			
1	Jharkhand	Dalma WLS	193.22
2	Jharkhand	GautamBudha	121.14
3	Jharkhand	Hazaribagh WLS	186.25
4	Jharkhand	Kodarma WLS	177.35
5	Jharkhand	Lawalong WLS	211.03
6	Jharkhand	Mahuadanr Wolf WLS	63.26
7	Jharkhand	Palamau WLS	752.94
8	Jharkhand	Palkot WLS	182.83
9	Jharkhand	Parasnath WLS	49.33
10	Jharkhand	Topchanchi WLS	12.82
11	Jharkhand	Udhwa Lake Bird WLS	5.65
<b>Karnataka</b>			
1	Karnataka	Adichunchunagiri Peacock WLS	0.84
2	Karnataka	Arabithittu WLS	13.5
3	Karnataka	Attiveri Bird WLS	2.22
4	Karnataka	Bhadra WLS	492.46
5	Karnataka	Bhimgad WLS	190.42
6	Karnataka	BiligiriRangaswamy Temple (B.R.T.) WLS	539.52
7	Karnataka	Brahmagiri WLS	181.29
8	Karnataka	Cauvery WLS	1027.53
9	Karnataka	Chincholi WLS	134.88
10	Karnataka	Dandeli WLS	886.41
11	Karnataka	Daroji Bear WLS	82.72
12	Karnataka	Ghataprabha Bird WLS	29.79
13	Karnataka	Gudavi Bird WLS	0.73
14	Karnataka	Gudekote Sloth Bear WLS	38.48

15	Karnataka	Jogimatti WLS	100.48
16	Karnataka	Kappathagudda WLS	2015
17	Karnataka	MalaiMahadeshwara WLS	906.19
18	Karnataka	Melkote Temple WLS	49.82
19	Karnataka	Mookambika WLS	370.37
20	Karnataka	Nugu WLS	30.32
21	Karnataka	Pushpagiri WLS	102.96
22	Karnataka	Ranebennur Black Buck WLS	119
23	Karnataka	Ranganathittu Bird WLS	0.67
24	Karnataka	Ramadevara Betta Vulture WLS	3.46
25	Karnataka	Rangayyanadurga Four-horned antelope	77.24
26	Karnataka	Sharavathi Valley WLS	431.23
27	Karnataka	Shettihalli WLS	395.6
28	Karnataka	Someshwara WLS	314.25
29	Karnataka	YadahalliChinkara WLS	96.36
30	Karnataka	Talakaveri WLS	105.01
31	Karnataka	Thimlapura WLS	50.86

### **Kerala**

1	Kerala	Aralam WLS	55
2	Kerala	Chimmony WLS	85
3	Kerala	Chinnar WLS	90.44
4	Kerala	Chulannur Peafowl WLS	3.42
5	Kerala	Idukki WLS	70
6	Kerala	Kottiyoor WLS	30.38
7	Kerala	Kurinjimala WLS	32
8	Kerala	Malabar WLS	74.215
9	Kerala	Mangalavanam Bird WLS	0.0274
10	Kerala	Neyyar WLS	128
11	Kerala	Parambikulam WLS	285
12	Kerala	Peechi-Vazhani WLS	125
13	Kerala	Peppara WLS	53
14	Kerala	Periyar WLS	427
15	Kerala	Shendurney WLS	100.32
16	Kerala	Thattekad Bird WLS	25
17	Kerala	Wayanad WLS	344.44

### **Lakshadweep**

1	Lakshadweep	Pitti (Bird Island) WLS	0.01
---	-------------	-------------------------	------

### **Madhya Pradesh**

1	Madhya Pradesh	Bagdara WLS	478
2	Madhya Pradesh	Bori WLS	485.72
3	Madhya Pradesh	Gandhi Sagar WLS	368.62



4	Madhya Pradesh	Ghatigaon WLS	511
5	Madhya Pradesh	Karera WLS	202.21
6	Madhya Pradesh	Ken Gharial WLS	45.2
7	Madhya Pradesh	Kheoni WLS	122.7
8	Madhya Pradesh	Narsighgarh WLS	59.19
9	Madhya Pradesh	National Chambal WLS	435
10	Madhya Pradesh	Noradehi WLS	1194.67
11	Madhya Pradesh	Orcha WLS	44.91
12	Madhya Pradesh	Pachmarhi WLS	417.78
13	Madhya Pradesh	Kuno WLS	344.68
14	Madhya Pradesh	Panna (Gangau) WLS	68.14
15	Madhya Pradesh	Panpatha WLS	245.84
16	Madhya Pradesh	Pench WLS	118.47
17	Madhya Pradesh	Phen WLS	110.74
18	Madhya Pradesh	Ralamandal WLS	2.35
19	Madhya Pradesh	Ratapani WLS	823.84
20	Madhya Pradesh	Sailana WLS	12.96
21	Madhya Pradesh	Sanjay Dubari WLS	364.59
22	Madhya Pradesh	Sardarpur WLS	348.12
23	Madhya Pradesh	Singhori WLS	287.91
24	Madhya Pradesh	Son Gharial WLS	41.8
25	Madhya Pradesh	VeerangnaDurgavati WLS	23.97

### **Maharashtra**

1	Maharashtra	AmbaBarwa WLS	127.11
2	Maharashtra	Andhari WLS	509.27
3	Maharashtra	Aner Dam WLS	82.94
4	Maharashtra	Bhamragarh WLS	104.38
5	Maharashtra	Bhimashankar WLS	130.78
6	Maharashtra	Bor WLS	61.1
7	Maharashtra	Chaprala WLS	134.78
8	Maharashtra	Deulgaon-Rehekuri WLS	2.17
9	Maharashtra	Dhyanganga WLS	205.23
10	Maharashtra	New Maldhok Bird (Gangewadi) WLS	1.98
11	Maharashtra	Gautala-Autramghat WLS	260.61
12	Maharashtra	Ghodazari WLS	159
13	Maharashtra	Great Indian Bustard WLS	366.73
14	Maharashtra	Isapur WLS	37.803
15	Maharashtra	Jaikwadi WLS	341.05
16	Maharashtra	KalsubaiHarishchandragad WLS	361.71
17	Maharashtra	Karnala Fort WLS	4.48
18	Maharashtra	KaranjaSohal Blackbuck WLS	18.32
19	Maharashtra	Katepurna WLS	73.63
20	Maharashtra	Koka WLS	100.138
21	Maharashtra	Koyana WLS	423.55
22	Maharashtra	Lonar WLS	1.17

23	Maharashtra	Malvan Marine WLS	29.122
24	Maharashtra	Mansingdeo WLS	182.59
25	Maharashtra	MayureswarSupe WLS	5.15
26	Maharashtra	Melghat WLS	778.75
27	Maharashtra	Nagzira WLS	152.81
28	Maharashtra	Naigaon Peacock WLS	29.89
29	Maharashtra	NandurMadhameshwar WLS	100.12
30	Maharashtra	Narnala Bird WLS	12.35
31	Maharashtra	Nawegaon WLS	122.76
32	Maharashtra	New Bor WLS	60.7
33	Maharashtra	New Nagzira WLS	151.33
34	Maharashtra	Painganga WLS	324.62
35	Maharashtra	Phansad WLS	69.79
36	Maharashtra	Pranhita WLS	420.06
37	Maharashtra	Radhanagari WLS	351.16
38	Maharashtra	Sagareshwar WLS	10.87
39	Maharashtra	Sudhagad WLS	77.128
40	Maharashtra	Tamhini WLS	49.62
41	Maharashtra	Tansa WLS	304.81
42	Maharashtra	Thane Creek Flamingo WLS	16.91
43	Maharashtra	Tipeshwar WLS	148.63
44	Maharashtra	Tungareshwar WLS	85
45	Maharashtra	Umred-Kharngla WLS	189.3
46	Maharashtra	Wan WLS	211
47	Maharashtra	Yawal WLS	177.52
48	Maharashtra	YedsiRamlinGhat WLS	22.38
<b>Manipur</b>			
1	Manipur	YangoupokpiLokchao WLS	184.4
2	Manipur	KhongjaingambaChing WLS	0.412
<b>Meghalaya</b>			
1	Meghalaya	Baghmara Pitcher Plant WLS	0.02
2	Meghalaya	Narpuh WLS	59.9
3	Meghalaya	Nongkhyllem WLS	29
4	Meghalaya	Siju WLS	5.18
<b>Mizoram</b>			
1	Mizoram	Buhvum	94.00
2	Mizoram	Dampa WLS	500
3	Mizoram	Khawnglung WLS	35
4	Mizoram	Lengteng WLS	60
5	Mizoram	Ngengpui WLS	110

6	Mizoram	Pualreng WLS	50
7	Mizoram	Tawi WLS	35.75
8	Mizoram	Thorangtlang WLS	50
9	Mizoram	Tokalo WLS	250
<b>Nagaland</b>			
1	Nagaland	Fakim WLS	6.41
2	Nagaland	Puliebadze WLS	9.23
3	Nagaland	Rangapahar WLS	4.7
<b>Odisha</b>			
1	Odisha	Badrama WLS	304.03
2	Odisha	Baisipalli WLS	168.35
3	Odisha	BalukhandKonark WLS	71.72
4	Odisha	Bhitarkanika WLS	525
5	Odisha	ChandakaDampara WLS	175.79
6	Odisha	Chilika (Nalaban) WLS	15.53
7	Odisha	Debrigarh WLS	346.91
8	Odisha	Gahirmatha (Marine) WLS	1435
9	Odisha	Hadgarh WLS	191.06
10	Odisha	Kapilash WLS	125.5
11	Odisha	Karlapat WLS	147.66
12	Odisha	Khalasuni WLS	116
13	Odisha	Kothagarh WLS	399.5
14	Odisha	Kuldiha WLS	272.75
15	Odisha	Lakhari Valley WLS	185.87
16	Odisha	Nandankanan WLS	14.16
17	Odisha	Satkosia Gorge WLS	745.52
18	Odisha	Simlipal WLS	1354.3
19	Odisha	Sunabeda WLS	500
<b>Puducherry</b>			
1	Puducherry	Oussudu WLS	3.9
<b>Punjab</b>			
1	Punjab	Abohar WLS	186.5
2	Punjab	BirAishvan WLS	2.64
3	Punjab	BirBhadson WLS	10.23
4	Punjab	BirBunerheri WLS	6.62
5	Punjab	BirDosanjh WLS	5.18
6	Punjab	BirGurdialpura WLS	6.2
7	Punjab	BirMehaswala WLS	1.23
8	Punjab	BirMotibagh WLS	6.54

9	Punjab	Harike Lake WLS	86
10	Punjab	JhajjarBacholi WLS	1.16
11	Punjab	KathlaurKushlian WLS	7.58
12	Punjab	Nangal WLS	2.9
13	Punjab	Takhni-Rehampur WLS	3.82
<b>Rajasthan</b>			
1	Rajasthan	Bandh Baratha WLS	199.5
2	Rajasthan	Bassi WLS	138.69
3	Rajasthan	Bhensrodgarh WLS	229.14
4	Rajasthan	Darrah WLS	80.75
5	Rajasthan	Jaisamand WLS	52
6	Rajasthan	JamwaRamgarh WLS	300
7	Rajasthan	JawaharSagar WLS	153.41
8	Rajasthan	Kailadevi WLS	676.38
9	Rajasthan	Kesarbagh WLS	14.76
10	Rajasthan	Kumbhalgarh WLS	608.58
11	Rajasthan	Mount Abu WLS	326.1
12	Rajasthan	Nahargarh WLS	50
13	Rajasthan	National Chambal WLS	274.75
14	Rajasthan	Phulwari Ki Nal WLS	692.68
15	Rajasthan	RamgarhVishdhari WLS	252.79
16	Rajasthan	Ramsagar WLS	34.4
17	Rajasthan	Sajjangarh WLS	5.19
18	Rajasthan	Sariska WLS	219
19	Rajasthan	Sawaimadhopur WLS	131.3
20	Rajasthan	Sawai Man Singh WLS	103.25
21	Rajasthan	Shergarh WLS	98.71
22	Rajasthan	Sitamata WLS	422.94
23	Rajasthan	Tal Chhapar WLS	7.19
24	Rajasthan	TodgarhRaoli WLS	495.27
25	Rajasthan	Van Vihar WLS	25.6
<b>Sikkim</b>			
1	Sikkim	Barsey Rhododendron WLS	104
2	Sikkim	FambongLho WLS	51.76
3	Sikkim	Kitam Bird WLS	6
4	Sikkim	Kyongnosla Alpine WLS	31
5	Sikkim	Maenam WLS	35.34
6	Sikkim	Pangolakha WLS	128
7	Sikkim	Shingba Rhododendron WLS	43
<b>Tamil Nadu</b>			
1	Tamil Nadu	Cauvery North WLS	504.334

2	Tamil Nadu	Chitrangudi Bird WLS	0.48
3	Tamil Nadu	Gangaikondam Spotted Dear WLS	2.88
4	Tamil Nadu	Indira Gandhi (Annamalai) WLS	841.49
5	Tamil Nadu	Kalakad WLS	223.58
6	Tamil Nadu	Kanjirankulam Bird WLS	1.04
7	Tamil Nadu	Kanyakumari WLS	457.78
8	Tamil Nadu	Karavetti Bird WLS	4.54
9	Tamil Nadu	Karikilli Birds WLS	0.61
10	Tamil Nadu	Kodaikanal WLS	608.95
11	Tamil Nadu	Koonthankulam-Kadankulam WLS	1.29
12	Tamil Nadu	Megamalai WLS	269.11
13	Tamil Nadu	Melaselvanoor-Keelaselvanoor WLS	5.93
14	Tamil Nadu	Mudumalai WLS	217.76
15	Tamil Nadu	Mundanthurai WLS	567.38
16	Tamil Nadu	Nellai WLS	356.73
17	Tamil Nadu	Oussudu Lake Bird Sanctuary	3.32
18	Tamil Nadu	Point Calimere WLS	17.26
19	Tamil Nadu	Pulicat Lake Bird WLS	153.67
20	Tamil Nadu	Sakkarakottai Bird Sanctuary	2.3
21	Tamil Nadu	Sathyamangalam WS	1411.61
22	Tamil Nadu	Srivilliputhur Grizzled Squirrel WLS	485.2
23	Tamil Nadu	Theerthangal Bird Sanctuary	0.29
24	Tamil Nadu	Udayamarthandapuram Lake WLS	0.45
25	Tamil Nadu	Vaduvoor Birds WLS	1.28
26	Tamil Nadu	Vedanthangal Lake Birds WLS	0.3
27	Tamil Nadu	Vellanadu Blackbuck WLS	16.41
28	Tamil Nadu	Vellode Birds WLS	0.77
29	Tamil Nadu	Vettangudi Birds WLS	0.38

### Telangana

1	Telangana	Amrabad (Nagarjunasagar-Srisailam) WLS	2166.28
2	Telangana	Eturnagaram WLS	806.15
3	Telangana	Kawal WLS	892.23
4	Telangana	Kinnersani WLS	635.41
5	Telangana	LanjaMaduguSivaram WLS	29.81
6	Telangana	Manjeera Crocodile WLS	20
7	Telangana	Pakhal WLS	860
8	Telangana	Pocharam WLS	130
9	Telangana	Pranahita WLS	136.03

### Tripura

1	Tripura	Gumti WLS	389.54
---	---------	-----------	--------

2	Tripura	Rowa WLS	0.858
3	Tripura	Sepahijala WLS	13.453
4	Tripura	Trishna WLS	163.078
<b>Uttar Pradesh</b>			
1	Uttar Pradesh	Bakhira WLS	28.94
2	Uttar Pradesh	Chandraprabha WLS	78
3	Uttar Pradesh	Dr. Bhimrao Ambedkar Bird WLS	4.27
4	Uttar Pradesh	Hastinapur WLS	2073
5	Uttar Pradesh	Jai Prakash Narayan (Surhatal) Bird WLS	34.32
6	Uttar Pradesh	Kaimur WLS	500.73
7	Uttar Pradesh	Katerniaghat WLS	400.09
8	Uttar Pradesh	Kishanpur WLS	227
9	Uttar Pradesh	Lakh Bahosi Bird WLS	80.24
10	Uttar Pradesh	Mahavir Swami WLS	5.41
11	Uttar Pradesh	National Chambal WLS	635
12	Uttar Pradesh	Nawabganj Bird WLS	2.25
13	Uttar Pradesh	Okhala Bird WLS	4
14	Uttar Pradesh	ParvatiAranga WLS	10.84
15	Uttar Pradesh	Patna WLS	1.09
16	Uttar Pradesh	Pilibhit WLS	602.798
17	Uttar Pradesh	Ranipur WLS	230.31
18	Uttar Pradesh	Saman Bird WLS	5.26
19	Uttar Pradesh	Samaspur Bird WLS	7.99
20	Uttar Pradesh	Sandi Birds WLS	3.09
21	Uttar Pradesh	Shekha Bird WLS	0.25
22	Uttar Pradesh	Sohagibarwa WLS	428.2
23	Uttar Pradesh	Sohelwa WLS	452.47
24	Uttar Pradesh	Sur Sarovar Bird WLS	4.03
25	Uttar Pradesh	Turtle WLS	7
26	Uttar Pradesh	VijaiSagar WLS	2.62
<b>Uttarakhand</b>			
1	Uttarakhand	Askot WLS	600
2	Uttarakhand	Binsar WLS	47.07
3	Uttarakhand	GovindPashuVihar WLS	485.89
4	Uttarakhand	Kedarnath WLS	975.2
5	Uttarakhand	Mussoorie WLS	10.82
6	Uttarakhand	Nandhaur WLS	269.96
7	Uttarakhand	Sonanadi WLS	301.18
<b>West Bengal</b>			
1	West Bengal	Ballavpur WLS	2.02
2	West Bengal	Bethuadahari WLS	0.67

3	West Bengal	BibhutiBhusan WLS	0.64
4	West Bengal	Buxa WLS	267.92
5	West Bengal	Chapramari WLS	9.6
6	West Bengal	ChintamaniKar Bird WLS	0.07
7	West Bengal	Haliday Island WLS	5.95
8	West Bengal	Jorepokhri Salamander WLS	0.04
9	West Bengal	Lothian Island WLS	38
10	West Bengal	Mahananda WLS	158.04
11	West Bengal	PakhiBitan Bird WLS	14.09
12	West Bengal	Raiganj WLS	1.3
13	West Bengal	Ramnabagan WLS	0.14
14	West Bengal	Sajnakhali WLS	362.4
15	West Bengal	Senchal WLS	38.88
16	West Bengal	West Sunderban WLS	556.45

**Source: National Wildlife Database, Wildlife Institute of India**